2

[bookmark: _Toc221512394]

О дополнительных мерах по профилактике угрозы распространения коронавирусной инфекции

В связи с угрозой распространения коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в целях выполнения указа мэра Москвы от 10.11.2020 № 107-УМ «О внесении изменения в указ Мэра Москвы от 8 июня 2020 г. № 68-УМ» и рекомендаций Роспотребнадзора по профилактике гриппа, ОРВИ и коронавирусной инфекции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Проректору Рощину С.Ю.:
1.1. утвердить порядок реализации основных образовательных программ высшего образования НИУ ВШЭ с учетом перехода с 16.11.2020 на проведение занятий в очном режиме исключительно с использованием дистанционных технологий (далее – режим конференции), кроме случаев, определенных в соответствии с пунктом 1.2 настоящего приказа;
1.2. определить порядок реализации элементов образовательных программ, требующих присутствия обучающихся в учебно-лабораторных корпусах и помещениях НИУ ВШЭ и организаций-партнеров НИУ ВШЭ, обеспечивающий минимизацию рисков заражения инфекционными заболеваниями.
2. Руководителям структурных подразделений, реализующих образовательные программы высшего образования, обеспечить доступность преподавателей для контактной работы с обучающимися в период освоения образовательных программ в режиме онлайн-конференций, для чего:
2.1. контролировать наличие информации на личной странице преподавателя на корпоративном сайте (портале) НИУ ВШЭ о времени проведения открытых консультаций (из расчета не менее четырех часов в неделю) для студентов своего учебного курса, реализуемых в режиме онлайн-конференции, и о порядке записи студентов на индивидуальное консультирование (далее – информация о консультациях);
2.2. информировать преподавателей о необходимости обеспечения доступности для общения с обучающимися в соответствии с информацией о консультациях;
2.3. организовать информирование обучающихся о возможности и условиях получения консультаций;
2.4. организовать мониторинг осуществления дистанционного консультирования обучающихся преподавателями (далее – мониторинг консультирования) совместно со студенческими советами факультетов и филиалов не реже одного раза в две недели;
2.5. направлять отчеты о результатах мониторинга консультирования старшему директору по основным образовательным программам Коровко А.В. через систему электронного документооборота один раз в две недели по пятницам, начиная с 20.11.2020.
3. Старшему директору по цифровой трансформации Чукарину А.В., старшему директору по правовым вопросам Ермаковой А.Р., старшему директору по основным образовательным программам Коровко А.В. обеспечить разработку и утверждение регламентов технического обеспечения проведения консультаций, указанных в пункте 2.1 настоящего приказа, размещение их на корпоративном сайте (портале) НИУ ВШЭ и доведение до всех преподавателей и студентов НИУ ВШЭ .
4. Первому проректору Катькало В.С. утвердить перечень мер по организации обучения с использованием дистанционных технологий в сфере дополнительного профессионального образования и программам бакалавриата, реализуемым в очно-заочной форме.
5. Проректору Самойленко В.А. предусмотреть создание дополнительных мест в студенческих общежитиях НИУ ВШЭ для обучения в режиме конференции и самоподготовки студентов с условием соблюдения требований санитарно-эпидемиологических правил по профилактике угрозы распространения коронавирусной инфекции.
6. Директору библиотеки Максимовой Н.Ю., заведующему сектором обслуживания и книгохранения в АУК «Шаболовка» Косаревой Е.А., обеспечить деятельность библиотек НИУ ВШЭ в соответствии с Методическими рекомендациями МР 3.1/2.1.0195-20 «Рекомендации по проведению профилактических мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в библиотеках», утвержденными Роспотребнадзором 19.06.2020.
7. Директорам административно-учебных комплексов, дирекций учебных зданий обеспечить возможность использования обучающимися НИУ ВШЭ помещений, предназначенных для коллективного использования (студенческие коворкинги) с соблюдением требований санитарно-эпидемиологических правил по профилактике угрозы распространения коронавирусной инфекции.
8. Директорам филиалов НИУ ВШЭ утвердить перечень мер по организации работы в филиалах НИУ ВШЭ в соответствии с эпидемиологической ситуацией в соответствующем субъекте Российской Федерации.

Ректор										 Я.И. Кузьминов